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1 ÚVOD
V současné západní společnosti jsou lidé stále více nuceni čelit životním rizikům1 a

vyvíjet strategie, jak se jim vyhnout nebo jak oslabit jejich dopady. Na zdravotní rizika se

v rámci těchto strategií zaměřuje mimořádná pozornost, která se tak stává

konglomerátem vědění a diskurzů, praxe a institucí. 2

Tento jev reflektují všechny humanitní obory, jiné je ale jejich stanovisko:

Někteří filosofové a sociologové (např. Illich, Foucault, Lupton, Parusníková, Komárek,

Capra aj.) se domnívají, že v současné "rizikové společnosti" zdraví získalo téměř

prorockou dimenzi. Být zdravý rovná se být normální, morální a odpovědný,

civilizovaný a úspěšný, silný a atraktivní. Pěstování nezdravých aktivit je definováno

protikladně - být nezdravý znamená být stigmatizován a sociálně diskvalifikován, být

barbarský a ošklivý. Zdraví jako osobní odpovědnost se podle nich stává břemenem,

vnuceným pomocí medicinalizace a medikalizace3 každému člověku. To vše ovlivňuje,

ba determinuje životní styl některých sociálních skupin. Výsledkem je, jak uvádějí, že

pravidla a principy zdraví se stávají extrémně internalizované a jsou zvnitřněny jako naše

"svobodné volby". Helsismus se pokouší snížit zdravotní rizika na minimum a vtrhává

do každého koutu života jedinců. Současně je zdraví prezentováno jako něco, co můžeme

mít pod kontrolou4
. Být zdravý je v našich silách, ovšem musíme se řídit všemi

správnými zásadami zdravé životosprávy. Na pomoc v tomto úsilí nám přispěchá

komplex tzv. kampaní k podpoře zdraví (health promotion), čili kombinace osvětových

kampaní, státně řízených programů, komunálních projektů a celého kolosu komerční

propagace zdraví. 5

Odborníci v biomedicíně se spíše zabývají zdravím jako základem životní pohody.

Podpora zdraví a prevence nemocí se stává důležitým prvkem v moderních koncepcích

1 Zvyšuje se vliv negativních externalit neoliberalistických společnosti. Někteří autoři (Beck, Giddens aj.)
je nazývají "rizikovými společnostmi".
2 Naléhavá a vtíravá soustředěnost na zdraví se v sociologické literatuře nazývá kultem zdrav i a je uváděna
pod anglickým tem1Ínem Healthism (srov. P ARUSNIKOV Á, Z. Biomoc a kult zdraví. Sociologický časopis, s.
131). Je také užívána i v počeštěné formě jako helsismus. (srov. Respekt, 2000,24.11, s. 13)
3 Tem1Ín medicinalizace a medikalizace bývají někdy používány jako synonyma. Medicinalizace je ale
pojmem širším a znamená označování některých (dříve běžných) životních jevů a procesů za hodných
zájmů medicíny, medikalizace znamená řešení každé z normálu vybočující situace něj,akým chemickým či
přírodním přípravkem, doporučeným lékařem nebo jejím výrobcem. (Srov. IV ANOV A, K. Etika a
organizačni kultura v managementu zdravotnictvi, s. 123).
4 Viz behaviorismus v kap. 3.3- Detem1Ínanty zdraví.
5 Srov. PARUSNIKOVÁ, Z. Biomoc a kult zdraví. Sociologický časopis, s. 131-134; Respekt, s. 14.
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veřejného zdravotnictví jako nový - první článek v řetězci zdravotni péče. Podpora zdraví

zahrnuje veškeré snahy o pozvednutí celkové úrovně zdraví, a to jak posilováním plné

tělesné, duševní a sociální pohody, tak zvyšováním odolnosti vůči onemocněním.

Prevence nemocí zahrnuje úsilí o předcházení nemocem intervencemi, jako je imunizace,

snižování rizikových faktorů aj. Tento přístup považuje prevenci za působení specificky

orientované, zaměřené k určitým chorobám, kdežto podporu zdraví za orientaci

nespecifickou, zaměřenou proti skupinám nemocí nebo proti jejich obecným příčinám.

Proto World Health Organization (dále jen WHO) ve Světové deklaraci zdraví, přijaté na

51. světovém zdravotnickém shromáždění v květnu 1998, potvrzuje, že možnost

podporovat vlastní zdraví a dosáhnout jeho nejvyšší možné úrovně je jedním ze

základních práv každého lidského jedince.

Odlišná (sociologická a biomedicínská) stanoviska ke zdravému životnímu stylu se

prolínají v celé práci.

Základem uvedených diskurzů jsou dva jevy, jež označujeme termíny zdraví a životní

styl. Oba fenomény patří mezi tzv. primitivní jazykové formy, tj. takové, které jsou lidmi

intuitivně dobře chápány, ale lze je velmi obtížně exaktně definovat jako vědecké pojmy.

Záměrem této práce je tyto fenomény popsat, utřldit a vysvětlit jako určité kategorie

události, jež mohou být těmito terminy pojmenovány. V tomto procesu identifikace a

konceptualizace se, z důvodu neostrosti obou pojmů, nelze vyhnout určité simplifikaci,

jež však napomáhá zvýšit míru intersubjektivity životního stylu a zdraví jako vědeckých

pojmů.

Mezi oběma pojmy je jak intuitivně, tak explorativně6) predikován příčinný vztah,

přičemž životní styl je označován jako nezávisle proměnná, zdraví jako proměnná zá­

vislá. Na tuto skutečnost práce navazuje, a snaží se na základě hypotéz porozumět kau­

zálním vztahům mezi jednotlivými jevy a jejich znaky a vytvořit operacionální definice

obou pojmů.

Na základě takto vytvořené operacionalizace je v práci navržena metodika, sestávající se

z metody KAB a techniky dotazníku (včetně subjektivního hodnocení zdraví). Metoda

KAB znamená zkratku tří fenoménů (Knowledge - znalosti, Attitudes - postoje,

Behaviour - jednání - dále jen KAB), jež jsou zkoumány ve vzájemné souvislosti.

6 Např. McDade, T., W., Popkin, B., M., Siegrist, J., Wiedman, H., H., Levins, R. a Lopez, C., aj. viz kap.
3.3 - Determinanty zdravi.

7

Základy této metodě položil Fischbein a Ajzen7
, kteří se zabývali měřením vlivu postojů

na změnu individuálního jednání, a Mc Guire, jenž poukazoval na procesní provázanost

daných složek8
. Metoda KAB je v medicíně, ale i např. v psychologii, často využivána.

Je vyhledávána především proto, že deskribuje celý proces, nikoliv jen výsledky procesu.

Navíc představuje určitou iluzi, že tímto procesuálním poznáním bude odhaleno nejen

tradiční behavioristické "JAK" se lidé chovají, ale také ,,PROČ"9 se tak chovají, což

dává větší prostor pro ovlivňování chování a jednání jednotlivých osob i celých skupin a

komunit směrem ke zdraví. Možný a Rabušic10 uvádějí, že základem možnosti řídit

určité události znamená především vědět, jakým způsobem tyto události probíhají.

Znamená to, že je-li věda schopna události vysvětlit a předvídat, vytváří i možnosti pro

jejich řízení. Strukturovaná metoda KAB v návaznosti na subjektivní anamnézu zdraví

jednotlivých respondentů si takové ambice klade. Práce není jednoznačně prací

explorativní, neboť pouze naznačuje možnost metodiky, i když výsledky výzkumu

diskuze jsou uvedeny, stejně jako výhody a nevýhody metody KAB 11
.

Stavba celé práce je realizována tak, aby výsledkem byl systémový model12 sociální

interakce dvou základních pojmů: životní styl a zdraví. Tento pozitivistický model zápisu

byl vybrán zejména proto, aby teoretická vágnost zkoumaných pojmů byla vyvážena

přehlednou kontinuitou poznávacího procesu.

Důvodem komplikované stavby práce je složitá tematizace fenoménu životní styl

v kontextu sociologie. Autorku zprvu pronásledovala bezradnost nad vymezením

interpretačního rámce problematiky životního stylu. Situaci ji také komplikovala její

touha vytvořit si teoretickou základnu pro výzkumy životního stylu ve vztahu ke zdraví

bez svazujících jednostranných forem výkladu, s možností redefinice zkoumaného

7 FISHBEIN, M., AJZEN, I. Belief, Attitude,Jntention nad Behavior, s. 335-383
8 In BETTINGHAUS, E., P. Health Promotion and the Knowledge-Attitude-Behavior Continuum.
Prevence Medicine, s. 475.
9 Sociologie si klade otázku po důvodech lidského jednáni: Proč lidé tak jednají? A jaký to má vliv na
další společenský život? Medicína se zaměřuje na konkrétní výstupy: Jak lidé jednají? A jaký to má vliv na

[…]

81 '114 :l2 82 43 67 53 48 4 1 3 5 3 1 5 1 5 5 6 ·5 5 5 5 6 5 5 5 1 E
81 124 35 ~6 44 82 5l 34 4 s 4 1 1 5 5 5 5 2 5 4 5 5 s 6 :s s s 1 E
69 91 35 40 61 63 39 2 1 4 . 5 3 5 5 1 5 • 6 5 5 4 4 6 5 1 5 1 e.,!

J~LJ .~
X OOii!.ll41 O(].; ~~~·J.•A.• s~eajf;.

Sumarizace dat

i
a

!S 1 J I
::<: < ID >< I 1 56' 149 187 214 560 253 149 148

2 85 137 183 224 544 295 110 1:!J j 3 fl5 167 181 1911 546 256 115 175 .. 59 185 144 181 510 275 101 134
5 fl5 175 192 218 ffi6 271:1 126 181
6 68 181 166 210 557 271 1:!} 147
7 56 173 211 223 507 283 151 173

• 68 153 174 226 553 279 100 166

' 68 150 180' 184 514 289 100 137
10 86 150 185 228 553 266 124 173
11 54 165 172 221 568 287 125 146
12 10 285 171 224 660 290 108 282
13 56 176 191 218' 566 291 139 155
u 62 173 1!le 235 606 28B 138 100
15 fl5 176 159 198 633 245 116 172
16 45 137 157 215 50\> 246 130 133
17 73 133 160 :1111 494 287 68 1:!J
18 82 156 169 214 639 272 1:111 147
19 73 168 177 :1117 552 266 129 151
29 59 176 187 190 !i63 251 133 169
21 !i6 137 211 205 553 247 138 168
22 85 132 170 203 !iOS 257 96 152
23 61 156 100 180 534 279 125 130 ·r -. IÍI·.r-, W(,(a'tft).lo.tl ,(Ulii't:JLirt37 l•l j

Statistické vyhodnoceni

~>.;;.;J~Jiéj,

~tl),.2aUbaf' ... C.M··.·izc,bMIIt,'\·,~\~·'·~'' ~ a.te.::~.,.·.~,, . , ·'-> , ':".• r":. ,.· ... · :'i.····. ', ., 'NclJ~I)\·'0d-! .,·,1dL'~t~,}ot.i<: • ..;,•ti·x
'Cl '"'liilli:iil '!t1 j 41tlll ~~,(lili.~ .·<jI"'.("~' i .. i.!.~ iJ: ID!IJ•oo.... ~ r:i,l. ·~·~ :~ :>).o:t<1jR. 1 <tÍ}ť:2\filii ~·Zl.$~
,_ o~o ·!:n r n:•f~}•m!llli~(l(la.~t;g[i~t:~i"-'·.\'2:·4.·. : · .... · '.

l.-14 •

1 ~ .Sl

:.: ID ~ l ~
58 176 191 218 585 :291 139 155
62 173 19e 235 606 :zoo 1313 11!0
1!5 176 159 19e 533 245 116 172
45 137 157 215 509 246 13) 133
73 133 160 201 ·~ 267 ee 139
11'2 1$ 169 214 539 272 120 147
73 1!i8 177 207 552 266 1:29 157
59· 176 187 190 553 251 133 169
!li 137 211 206 553 247 1313 166
85 132 170 203 505 257 95 152
51 166 100 100 534 279 125 13l
&l 169 196 206 570 275 127 168
59 1ffi 1!!<1 :!02 552 274 125 153
51 169 167 170 506 233 120 153
lili 177 204 222 603 :zoo 132 163
59 167 201! 221 596 272 153 171
72 137 201 179 517 244 115 158
59 137 19e 203 5313 233 133 172

0,12 0,17 -0,24 0,20

,!.1
~-

Statistické vyhodnoceni sumárních dat

;lll,~-','•~~:~ .. :~.1·~ •• '·'·~- ~. ~~ ~- .. ~·.· •••• ' :. , • • f\J,)I"~v;;.dr) c'rl,l,~~"'-llllll?'• ... ·~·.,,X

• D c;;" e~~ !!Je!J). ~ 1 l llllD B • <t . ..;.., ·., .• ,I"- 1: • t~ :~ o[il•oo... • r:i.l. ~~ 't>o ~. t ..::i:~ i.it.' <.1> 1 ~ rm w: .s<&.
I .. lol • 10 • I D r ll I •I!!• m ':.IV " OOil ~ +':i i i)t ijl! ! ..c:. • .!::. • "" • • . u . . . . .

"
ID

1 1 21 1 39 1
173 196 :l36 l51lB 288 1313 180 l 176 159 19e 533 245 118' 172
137 157 215 509 246 130 133 I 133 160 201 494 267 !111 139
1!511 169 214 539 272 120 U7 I 168 177 207 552 266 1:29 157 ....
176 187 1!10 553 251 133 169
137 211 206 553 247 138 168
132 170 203 50S 257 95 152
168 1ee 100. 534 279 125 130
169 198. 205 570 275 127 168
166 1!!<1 :!02 552 274 125 153

69 169 167 170 5IJ5 233 120 153
io 177 204 222 ll03 :zoo 132 163
tf 167 20E! 221 596 272 153 171
2 137 201 179 517 244 115 158

73 137 19e 203 5313 233 133 172
7f
76
i6 Ko..,lo~nl kootcltnt
77 c ... ,. 0,052 -0,1)4 0,22 0,12 0,17 .0,24 0,20

K A B
79 -~a. o 132 144 170 eo 1 149,3 170 199
ilf 2. 1e6.5 1!!<1 209
!tl- 3 174,5 195 221
él!' 4 265 211 235 .,

14 'o·o oi'~Hí:;('~J,uota,(Iliaki.líi\JT -1~:L'1 •r
~~· ~ 1..,_...........,." ..._ CJOi1!41 t.": !ll ~~~·..t· A,•iii a a.,;.·
".,..._
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