Posudek
oponenta rigorózní práce Mgr. Kateřiny Ivanové, Ph.D.

"Životní styl jako sociální determinanta zdraví"

Rigorózní práce kolegyně Ivanové má promyšlenou a účelně sevřenou strukturu.

Vychází ze sociologické konceptualizace životního stylu, opírající se o teorii jednání.

Považuji za důležité zdůraznit, že kategorii životního stylu autorka analyzovala v širokém

spektru souvislostí, dokonce včetně velmi citlivé kritické interpretace starších prací manželů

Filipcových. Téměř až pedantskou důslednost nachází čtenář ve vymezování vztahu kategorie

"životní styl" ke kategoriím "životní způsob", "životní sloh", "životní úroveň", dokonce i

"životní dráha", ale především k ideologicky zneužitelnému pojmu "kvalita života".

Považoval bych tuto diskusi v kapitole o tradičním vymezení pojmu "životní způsob" za

výstižný doklad didaktických kompetencí Kateřiny Ivanové. Autorka totiž dokázala

shromáždit rozsáhlý soubor textů k dané problematice, který pak v následné diskusi přehledně

a srozumitelně systematizovala a reinterpretovala.

Velkou pozornost a velký prostor je v práci samozřejmě věnován pojednání o pojetích

životního stylu v teoriích jednání, v němž autorka prezentuje patrně všechny významnější

názory sociologů 20. století od Webera až po Baumana. Nelze si nepovšimnout, že v podtextu

tohoto pojednání je cítit racionální zaměřenost k úběžníku vytčeného cíle, diskuse není

samoúčelná, ale evidentně buduje nástroj pro výstavbu dalších kapitol. Prokazuje se to

zejména v subkapitole 2.2.3 Návrh operacionalizace životního stylu v teoriích jednání

vyúsťující v rozlišení čtyř kategorií sociálních predeterminant životního stylu. Jejich taxativní

výčet, opakovaný pak ještě v přehlednější příloze, je velmi inspirativní a provokující

k zamyšlení.

Třetí kapitola je nazvána "Identifikace životního stylu v kontextu zdraví. Kategorie

zdraví je zde velmi detailně a kriticky analyzována nejen z hledisek medicínských, ale zcela

v duchu předchozího textu se opírá o sociologické souvislosti životního stylu a zdraví.

Ocenění si zasluhuje, že autorka nesklouzává ve své práci k ideologičnosti. Nemoralizuje,

přestože její práce má nezanedbatelný etický rozměr (viz například poznámka na str. 64). Její

argumentace je instrumentální, podložená zevrubnou sociologickou a sociálně medicínskou

erudicí. Kapitola je završena návrhem operacionalizace pojmu zdraví a vytváří přirozený

můstek k závěrečnému "Návrhu metodiky". (Asi bych na místě autorky uvedl i předmět -

čeho se ona metodika týká - ale to je jen hnidopišská poznámka.) Prezentaci metody KAB

jako jednoho z možných metodických východisek empirických výzkumů na rozhraní

sociologie a medicíny považuji za hlavní přínos oponované práce. Ve své důslednosti autorka

tuto metodiku ilustrovala dokonce i realizovaným pilotním průzkumem, v němž přesvědčivě
prokázala i své výzkumné kompetence.

Kritické výhrady k rigorózní práci se dají nalézt jen obtížně. Daly by se možná

vhodněji formulovat cíle práce: zejména druhý a třetí cíl na straně 9 implikují souvztažnost

zkoumaných kategorií "životní stylů" a "zdraví", která je pro autorku v celé práci daleko

významnější než operacionalizace samostatných kategorií. Dalo by se také možná uvažovat o

rigoróznější formulaci třetí a čtvrté hypotézy na straně 110, kde se objevuje současně několik

proměnných. Subjektivně se stěží smiřuji s tím, že autorka o sobě píše ve třetí osobě, ale to je

patrně jen stylistická póza. Ostatně i tyto připomínky jsou spíše jen pózou oponenta, který by

měl být kritickým ...

V celku cynicky by asi vyzněla pochybnost o kauzalitě zdraví a životního stylu

vycházející z hypotézy sociální selekce- žiji stylem, jaký mi umožňuje mé chatrné zdraví _ co

je potom závisle proměnnou - zdraví, či životní styl?""

K čemu však už vůbec nelze mít připomínky, je formální úroveň práce. V textu jsem

nalezl jen jednu písařskou neopravenou chybu (na str. 96), doufám, že jsem několik dalších

přehlédl, jinak by formální dokonalost textu byla téměř absolutní! Preciznost práce

s literaturou a pečlivost odkazů v rozsáhlém poznámkovém aparátu i v nadstandardním

seznamu literatury je pro kolegyni Ivanovou samozřejmostí.

Rigorózní práce Mgr. Kateřiny Ivanové, Ph.D. "Životní styl jako sociální determinanta

zdraví" plně odpovídá standardům tohoto žánru a proto ji bez výhrad doporučuji k obhajobě.
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